
• 

Primăria municipjului Slatina 
Strada M. Kogainiceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fak: 02491439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  33,11  /g, (42025

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării i desfăşurării paradei liceelor i a spectacolelor organizate 
in cadrul programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", ediţia 2025 

Având în vedere: 
- H.C.L. nr. 167/27.05.2025 Referitoare la: aprobare regulament şi cheltuire sume pentru 

organizarea programului de stimulare a performanţei „Olimpiada Liceelor", destinat elevilor din 
unităţile de invăţământ liceal din municipiul Slatina; 

- faptul că programul „Olimpiada Liceelor" este compus din probe competiţionale cu 
caracter educativ, artistic i sportiv, având ca scop identificarea, incurajarea i susţinerea elevilor 
cu potenţial ridicat de performanţă din unităţile de Invăţământ liceal din municipiul Slatina; 

- importanţa organizării acestei olimpiade in municipiul Slatina, eveniment cu impact 
pozitiv deosebit asupra comunităţii locale, asupra elevilor i asupra imaginii oraşului; 

- faptul că această competiţie constituie o oportunitate valoroasă de afirmare a talentelor 
şi o platformă pentru promovarea valorilor educaţiei, sportului si spiritului civic; 

- referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. '9‘ 9,98  / -09  .2025; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. ' (i '49.2025, emis 

de Poliţia municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului 
Slatina, sub nr. ew tg-05.  .2025; 

- dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 
organizare i desfăşurare a adunărilor publice In municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările i completările ulterioare ; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei rutiere in data de 20 septembrie 2025, in 
intervalul orar 16:30 — 17:00, pe Bulevaxdul Alexandru Ioan Cuza, pe tronsonul cuprins intre 
sensul giratoriu de la Casa de Cultură a Tineretului i Esplanada municipiului Slatina, in vederea 

desfăşurării paradei liceelor, organizată 1n cadrul programului de stimulare a performanţei 

„Olimpiada Liceelor" — ediţia 2025. 

Art. 2. Se aprobă amplasarea unei scene pe Esplanada municipiului Slatina in perioada 19 
septembrie ora 18:00 - 21 septembrie ora 16:00, prin operatorul economic S.C. Zenit Sound 
S.R.L. reprezentată prin administrator Constantin Mărcuşi, pentru susţinerea probelor de miss, 
mister, interpretare vocală, dans, festivitatea de premiere ş spectacol artistic ce vor avea loc in 
data de 20 septembrie 2025, interval orar 17:00-23:00. 

Art. 3. Se aprobă desfăşurarea unui recital susţinut de artistul Rareş Mariş 1n data de 20 
septembrie 2025, intervalul orar 21:30-22:30. 



Art.4. Se aprobă eliberarea parcărilor: 
- parcarea adiacentă Esplanadei municipiului Slatina (zona Mazilu), în intervalul 

19.09.2025, ora 08:00 — 21.09.2025, ora 18:00. 
- parcarea adiacentă Esplanadei municipiului Slatina faţa magazinului Oltul) in 

intervalul 19.09.2025, ora 12:00 — 20.09.2025, ora 23:00. 

Art.5. Persoanele responsabile cu organizarea i desfăşurarea evenimentului sunt: 
- Gina Lorena Moisiu — Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 

Livia Mihaela Popa — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
- Corina Florina Mitrache — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
- Alin Romeo Angel Radu — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
- Cozmin Marius Băcanu — Manipulant decor, Compartimentul Cultură, Sport; 
- Elena Luminiţa Grădinaru — Magaziner, Compartimentul Cultură, Sport; 

Constantin Mărcuşi — administrator S.C. Zenit Sound S.R.L; 
- Cristinel Ionică Rădoi — Şef Serviciul Public Poliţia Locală. 

Art.6. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in perioada menţionată, in 
municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă 

vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Loctrans Slatina 
- S.C. Zenit Sound S.R.L; 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu. latina 
Mihai Ion IDI 

PS-02/F2 


